Universitätsbibliothek Wuppertal

Totius Latinitatis lexicon

secundum tertiam editionem, ..., correctum et auctum labore variorum

Forcellini, Egidio

Schneebergae, 1835

U-V

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1655](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-1655)

confecta ex lacte, ovis, et melle: a τυρός, Apic. 7, 11. f.

TYROS, V. TYRUS.

TYROTARICHUS, i, m. τυροταριχος, genus obsonii villioris, ex caseo et salsamentis confecti: a τυρός, caseus, et τυριχος, salsamentum. Quidam volunt esse jus ex caseo salito expressum, quo in condimentis usi sint veteres. Cic. Att. 4, 8. Multa me in epistola tua delectarunt: sed nihil magis, quam patina tyrotarichi. Id. Fam. 9, 16. med. Quam tu mihi narraas tyrotarichi patinam? et f. Tu vero (volo enim abstergere animi tui metum) ad tyrotarichum antiquum redi. Adde Att. 14, 16. P. Ejus confectio ita describitur ab Apicio auctore culinario (si modo quidquam ad Ciceronis tyrotarichum pertinet), qui more adjectivorum hac voce utitur 4, 2. med. Patella tyrotaricha ex quocumque pisce salso volueris. Coques ex oleo, exossabis, et cerebella cocta, pulpas piscium, jecuscula pullorum, ova dura, caseum mollem exaldatum: haec omnia calefacies in patella: teres piper, ligusticum, origanum, rutae baccam, vinum, mulsam, oleum: patellam ad lentum ignem, ut coquatur, ovis crudis, obligabis, adordinabis: cuminum minutum asperges, et inferes.

TYRRHENI, orum, m. plur. Toscani, Etrusci, Tusci, Τυρρηνοί, populi Italiae, quorum regio Tyrrhenia, sive Etruria, sive Tuscia. Hos quidam indigenas Italiae, alii advenas fuisse dicunt. Qui indigenas censent, hoc nomen ipsis inditum ajunt ab aedificiis munitis, quae in urbium moenibus erigi solent, quae Graece τυρρηνοί, et τυρρηνοί, Latine turres appellantur: quod primi omnium in Italia eas exstruxerint, in iisque habitaverint. (V. TIRRIGENA.) Sunt, qui dicunt, eos alienigenas esse: alii ajunt, Lydos, sive ponte, sive ob agri sterilitatem, patria relicta, in Italiam navigasse, Tyrrhenum coloniae ducem fuisse, gentisque nomen ase imposuisse. Hunc vero Tyrrhenum alii dicunt filium fuisse Atyos ex Callithea, alii Herculis ex Omphale. V. LYDIUS. Alii dicunt a Mysis ortum trahere, et ita appellatos esse a Tyrrheno Telephi filio, qui post Trojae incendium in Italiam venerit. Alii aliam eorum originem tradunt. Virg. A. 11, 733. Tyrrheni, quae tanta animis ignavia venit?

TYRRHENIA, ae, f. Etruria, Tuscia, regio Italiae. V. ETRURIA. Ov. Met. 14, 452. Concurrat Latio Tyrrhenia tota, diuque, etc.

TYRRHENICUS, a, um, adj. Tyrrhenus. Inscr. ap. Grut. 690, 5. Stagna sub Oreani Tagus, et Thyrrhenica Iberus, h. e. Tagus in Oceanum influens, et Iberus in mediterraneum, cujus pars est Tyrrhenum mare. Auson. ep. 24, 88. Tyrrhenica Tarraco, h. e. ad Tyrrhenum mare sita. V. v. sq.

TYRRHENUS, a, um, adj. Τυρρηνος, ad Thyrrhenos pertinens, Tuscus, Etruscus. Virg. A. 10, 691. Tyrrhenae acies: et ib. 8, 555. Tyrrheni ad limina regis. Id. ib. 7, 663. Tyrrhenum flumen, h. e. Tiberis: et ib. 10, 787. Tyrrheni sanguis, h. e. Tyrrhenorum regis. Val. Flacc. 7, 83. Tyrrhenus magister, h. e. gubernator Tyrrheno mari navigans. Virg. A. 8, 458. Et Tyrrhena pedum circumdat vincula plantis, h. e. crepidas a Tuscis sumptas, quas primo habuere senatores Romani, postea equites, denique milites, inquit Servius. Alii intelligunt calceos senatorios, a Tuscis itidem sumptos. Ov. Met. 4, 23. Tyrrhenaque mittis in aequor Corpora, h. e. nautas Tyrrhenos, qui Bacchum fallere conabantur: quod ille in delphinis versos in mare mersit, ut Ov. Met. 3, 605. narrat. Sic de delphinis Id. Fast. 3, 723. Ecce libet subito pisces, Tyrrhenaque monstra Dicere: et Sen. Ag. 451. et Val. Flacc. 1, 130. Tyrrhenus piscis. Stat. Achill. 1, 56. Tyrrheni greges, scil. delphinorum. Stat. Sil. 5, 3, 82. Tyrrhenae volucres, h. e. Sirenes, quae aliquando in scopulo Tyrrheni maris juxta Surrentum habitaverunt. P. Quia tuba dicitur esse inventum Tuscorum, ut in ea voce dictum est, hinc Virg. A. 8, 526. (Stat. Theb. 3, 650. et Sil. 2, 19.) Tyrrhenusque tubae mugire per aethera clangor. Stat. Theb. 6, 404. insonuit Tyrrhenum murmur. Virg. G. 2, 193. Inflavit cum pinguis ebur Tyrrhenus ad aras, h. e. tibicen: quia quae ad sacra pertinent, Romani a Tuscis acceperunt paene omnia. P. Tyrrhenum mare, inferum, mar di Toscana, Τυρρηνη θάλασσα, pars maris mediterranei, a Macra flumine usque ad fretum Siculum. Plin. 3, 5, 10, Virg. A. 1, 71, Hor. Od. 3, 24, 4. et alii. Tyrrhenus absolute, de Tyrrheno mari. Val. Flacc. 4, 715. tantas quamvis Tyrrhenus et Aegaei Volvat aquas. P. Thyrrhenum dicitur etiam mare mediterraneum, qua Hispaniam alluit. Paul. Nol. carm. 10, 235. Qua Betis Oceanum, Tyrrhenumque auget Iberus. P. Tyrrhenus pro Romano, seu Italo. Sil. 1, 110. de Annib. horreat ortus Jam pubes Tyrrhena tuos. P. Tyrrhenum pro Tyrrhenorum habet Virg. A. 11, 171. et 835.

TYRRHENUS, i, m. Herculis filius, inventor tuba. Hyg. fab. 274. Plin. 7, 16. Cf. Virg. A. 8, 526. et V. Tyrrhenus, a, um. P. Alii Atyos filium eum fuisse volunt. V. in Tyrrheni, orum. P. Et nomen viri apud Virg. A. 11, 612. B. A.

TYRRHEUM, i, n. oppidum Acarnaniae. Liv.

38, 9. Tyrrheum, Tyrrheo. Sic ed. Gronov. ubi ed. Drakenb. Thyrium, Thyrio. B. A.

TYRRHIDAE, arum, m. plur. filii cujusdam Tyrrhi pastoris regis Latini in agros Laurenti, ap. Virg. A. 7, 484. *P. Patris nomen, Tyrrhus vel Tyrrheus, occurrit apud Virg. A. 7, 485. ubi ed. Heyn. secunda habet Tyrrheus. In ed. prima est Tyrrhus, quae vetus lectio est. B. A.

*TYRRHUS vel Tyrrheus. V. voc. praec. B. A.

*TYRTAEUS, i, m. Τυρταίος, poeta Graecus, cujus Plato meminit, eumque bonum et sapientem dicit in libris de Legibus. Tyrtaei fragmenta quaedam, quae exhortationes sunt ad virtutes bellicas, et animi praesentiam in pugna, apud Stobaeum videntur in Serm. 48 et 49. Instituit Tyrtaeus chorum illum, qui τυρταεα dictus fuit, juxta triplex aetatum discrimen, in quo senes incipiebant canentes, ἄρμης ποτ' ἦμες ἀκμῆοι νεωλάτ. Meminerunt Justin. 3, 5. Horat. A. P. 402. itemque Plutarchus, Pollux et Strabo. B. A.

TYRUS, et Tyros, i, f. Sur, Τύρος, urbs Syriae in Phoenicia, in ora maris mediterranei, ab Agenore, condita. Olim fuit insula, praealto mari DCC. pass. a continenti distans: sed ab Alexandro, M., dum obsideret, operibus terrae conjuncta, ut est ap. Plin. 5, 19, 17. Quam obsidione fuisse describit Curt. 4. a. c. 2. Olim fuit portu clara, urbis genitrix Lepti, Utica, Carthagine, Gadibus in Africa, et Thebis in Graecia. V. TYRIUS. Graeca positione fere utuntur poetae. Tibull. 1, 8, 20. Prima ratem ventis credere docta Tyros: scil. quia Tyrii mercaturae dediti, primi docuere carinis, ut ait Avien. Perieg. 1065. Ferre cavis orbis commercia, sidera primi Servavere poli. Sil. 1, 74. Cum fuge-ret Dido famulam Tyron, impia diri, etc. famulam dicit, quia tunc Pygmalionis tyrannide opprimebatur. V. Virg. A. 1, 350. Dicitur a Lucan. 3, 217. Tyros iastabilis. Curt. enim 4, 4. f. crebris terrae motibus vexari tradit. P. Nunc, inquit Plin. l. c. omnis ejus nobilitas conchylio atque purpura constat. Tibull. 4, 2, 16. Vellera det fucis bis madafacta Tyros. Propert. 3, 11, 7. Et Tyros ostrino praebet Cadmea colores. P. Hinc metonymice ponitur pro ipsa purpura. Mart. 2, 29. Quaeque Tyron toties epotavere lacernae: et 6, 11. Te Cadmea Tyros, me pinguis Gallia vestit. *P. Fuit et Tyrus mater Veneris Syriae. Cic. Nat. Deor. 3, 23. B. A.

[TYRUS, i, m. τυρός, butyrum, caseus. Est cogn. R. Inscr. ap. Mur. 997, 5. Ti. Julius Tyrus. F.]

*TYSCOS, i, vicus Asiae minoris. Liv. 38, 18. B. A. TYSDRITANUS, a, um, adj. ad Tysdram pertinens, ut Tysdranita juvenis, Capitol. Gord. 11. Est autem Tysdru urbs Africae in regno Tunetano, ad Syrtin minorem. Id. ib. 7. et 8. Ap. Plin. 5, 4, 4. Est Tysdritanum oppidum: ap. Ptol. 4, 3. est Θύσδρος.

*TYSIAS, ae, m. Τυσίας, orator. Cic. de Invent. 2, 2. Sed rectius scribitur Tisias, q. V. B. A.

TZ.

*TZITZI, oppidum Aegypti, in Thebaide. Anton. Itin. B. A.

U

U, Ultima vocalium Latinarum, (apud Graecos u, et ov) saepe consonantis vim habet, nempe quoties alteri vocali praeposita eam comprimit, ut in vaco, velox, vita, vox, vultus. Poetae autem saepe dissolvunt, ut in eoluisse, quod Ov. Her. 12, 4. quinque syllabarum facit: et in silua, quod Hor. Epod. 13, 2. trium. Saepa mutatur in o. Olim enim dixerunt Hecoba, notrix, ut ait Quint. 1, 4., et passim ap. Plaut., Lucr., Sall., Virg., hodieque legimus dederont, vultis, volgus, vultus, voster, servos, publicus, polcher, etc. Quin multis Italiae populis ignotam olim fuisse, scribit Prisc. 1, 554. Interdum pro i, ponitur, ut in lubens, carnufex, maxumus: et pro e, ut legundi, capiundus. Aliquando nec vocalis, nec consonans est, ut Diomed. 2, 416. et Prisc. 1, 555. tradunt. Hoc fit in quis, quam, quoniam, sanguis, lingua, et hujusmodi. Graeca v. Latine in hanc vocalem saepe vertitur, ut Sulla, murrhinus, ludius, mus, tus, etc. P. In notis valet vivus, vivens, vir, votum, etc. In numeris V. valet quinque. P. Hinc in vet. Inscr. ap. Marin. Frat. Arv. p. 610. V. nominibus propriis praefixa significat, illum adhuc vivere, quemadmodum O denotat, eundem jam mortuum. V. THETA. [*P. Saepissime confund. in inscriptionibus V. et B. V. Orell. collect. Inscr. lat. 1140. ubi atabisque: et ib. 1162. ubi curbati. Porro ib. 1175 leg. boluerit, et decevet; 1368. balbis pro valbis; 1893. berna pro verna; 2867. binara pro vinaria; 2504. Vase = Basi. — Confund. etiam u et o. V. Cort. ad Lucan. 3, 277. Beier. Cic. Fragm. p. 185. sq.]

VA

[VÄÄLÄ, et Valä, et Vallä, ae, m. cogn. R., quod cuidam C. Numonio datum fuisse videtur ob vallum strenue propugnatum, ut constat ex nummo G. Numoniae ap. Morell. Numism. fam. R., in quo duo milites Romani vallum adversus unicum hostem defendunt. Vaala autem ἀγαλῶν; ibidem scribitur tam in antica, quam in postica nummi parte, quia olim vocalis longa duplicatione ejusdem vocalis indicabatur, ut Felix et Suura pro Felix et Sura; cum e contrario litterae consonantes nunquam geminantur. Deinceps Valla fuit cognomen Numonii illius, qui Vari legatus eundem turpiter deseruit in bello Germanico contra Arminium, cujus meminit Vell. 2, 119.; cuique fortasse scripsit Hor. Ep. 1, 15, 1. Quae sit hiems Veliae, quod coelum, Vala, Salerni, etc. Tandem Valla scriptum fuit hujusmodi cognomen, ut L. Tuccius Valla ap. Plin. 7, 53, 54. P.]

*VABAR, Numidiae fluvius. Mela 1, 6. B. A.

VACANS, antis, part. a vaco: ἀναλάσων, vacuus, carens. Cic. N. D. 1, 10. Si mens constare potest vacans corpore. Virg. G. 3, 476. videat desertaque regna Pastorum, et longe saltus lateque vacantes, h. e. sine armentis. Tac. H. 3, 11. Vacantium forte balnearum fornacibus abditus. Quint. 9, 4. med. Neque ignoro, in fine pro longa accipi brevem, quod videtur aliquid vacantis temporis ex eo, quod insequitur, accedere, h. e. vacui a verbis et pronuntiatione. Aelius Gallus ap. Gell. 16, 5. Janua procul a via est, area vacanti intersita, h. e. in qua aedificati nihil est. Just. 25, 2. Neque aliter servata castra, quam quod deserta sunt: siquidem Galli ubi omnia vacantia, nec sine defensoribus modo, verum sine custodibus vident, etc. Id. 27, 3. Quasi vacantem Asiae possessionem invasurus: et 42, 4. Vacans regnum occupare. Lucan. 2, 440. fines hoste vacantes. Tac. A. 3, 28. Velut parens omnium populus vacantia teneret, h. e. bona sine domino, et sine herede. Sic Ulp. Dig. 30, 1, 93. et Mart. ib. 111. Lege Julia bona vacantia ad fiscum pertinent. Quae appellat Id. Ulp. ib. 38, 9, 1. bona vacua. P. Animus vacans, sine curis, otiosus. Ov. Met. 9, 611. nec petiit horamque, animumque vacantem. Coel. ad Cic. Fam. 3. Cum Romae eras, hoc mihi certum ac jucundissimum vacanti negotium erat, tecum id otii tempus consumere. Lucan. 5, 126. Vacans curis. P. Vacantes in militia sunt supernumerarii, ad comoda tantum participanda inter milites relati. Trebell. XXX. Tyr. 18. Gaudens, quod ejus consilio nullum adscripticum, id est vacantem haberet. Ammian. 15, 3. Marinus tribunus ex campidoctore vacans. Hinc Suet. Claud. 25. Instituit et imaginariae militiae genus, quod vocatur super numerum, quo absentes, et titulo tenus fungerentur. V. VACANTIVUS. P. Vacantia, res supervacuae. Gell. 6, 5. med. Putare, veteres dixerunt, vacantia ex quaque re, ac non necessaria auferre et excidere. P. Mulier vacans, meretrix, virgo, vel vidua. Quint. decl. 15, 2. Malignitas est persuasione humanae, formam vacantem vocare meretricem: et decl. 262. med. Jam tum non eras maritus, cum animus tuus spectabat vacantes. Mart. Dig. 48, 6, 5. Qui vacantem mulierem rapuit, vel nuptam, ultimo supplicio punitur. Vacuum dixit Ov. Her. 20, 149. Elige de vacuis, quam non sibi vindicet alter. Si nescis, dominum res habet ista suum. P. Vacantia vina, quae parata sunt quidem, sed in mensam nondum illata. Sabin. 1. f. Forsitan ante dapes, interque vacantia vina Ulitoris pharetris utile tempus erit, h. e. cum proci ad coenam convenient, et intenti obsonia expectabunt. [*P. Confund. vacans et vagans. V. Cort. ad Luc. 5, 126.]

VACANTER, adv. νεκρῶς, supervacue, inaniter, frustra. Gell. 17, 10. f. Vacanter hoc etiam accumulavit, et inaniter.

[VACANTIVUS, a, um, adj. vacationem habens. Lampr. Alex. Sen. 15. Jurejurando se constrinxit, ne quem adscriptum, id est vacantivum, haberet, ne annonis rempublicam gravaret. Ita pro vacantem recte emendavit Gruter. in adnotat. ad h. l. ex Cod. Palat. in quo vacantivum erat, adsentientibus Reines. Syntagm. cl. 9. n. 47. et Ducang. in Glossar. med. et inf. Latin. V. VACANS. F.]

VACAT, abat. V. in VACO.

VACATIO, onis, f. ἀναλάσων, cessatio ab opere, imunitas. Cic. Fam. 9, 6. f. Quae studia vacationem habent publici muneris. Id. Leg. 1, 4. Nullam tibi a causis vacationem dari video. Id. Brut. 31. Vacationem augures, quo minus iudicii operam darent, non habere. Id. Verr. 2, 5, 22. f. Quae colonia est in Italia tam bono jure, quod tam immune municipium, quod per hosce annos tam comoda vacatione sit usum rerum omnium, quam Mamertina civitas per triennium? et N. D. 1, 20. Nos beatam vitam in animi securitate, et in omnium vacatione munerum ponimus. Sen. ep. 85. Vacatio malorum, h. e. vacuitas, privatio. P. Vacatio militiae, dicitur, cum milites vel propter expletum stipendiorum tempus, vel propter aetatem, quae, ex Sen. Br. V. 20., erat annorum L., vel alia quapiam de causa militare non coguntur. Caes. B. G. 6, 13. Druides

militiae vacationem, omniumque rerum habent immunitatem. *Nep. Att. 7.* Incidit bellum civile: cum haberet annos LX., usus est aetatis vacatione. [*Plura hujus dicendi generis exempla, quo genitivus causae vocabulo vacationis adjicitur, habes ex *Cic. ap. Schütz. in cl. Cic. s. v.*] *Cic. Phil. 5, 12.* Tumultum decerni, delectum haberi, sublatis vacationibus. *Id. ib. 19.* Militibus veteranis, liberisque eorum vacationem esse, senatui placere. [*Ceterum notandum, v. vacationis absolute positam saepissime e contextu orationis esse explicandam.] P Hujusmodi militares vacationes interdum pretio emantur: hinc vacatio ponitur etiam pro ipso pretio. *Tac. H. 1, 46.* Otho promisit, ex fisco suo vacationes annuas exsolutorum, h. e. pecuniam, qua soluta, liceret annum a militia abesse.

VACCA, ae, f. βοῦς, bos femina. *Varr. R. B. 2, 5.* Discernuntur in prima vitulus et vitula, in secunda juvenens et juvenca, in tertia et quarta taurus et vacca. *Cic. N. D. 1, 27. f.* Cur non gestiret taurus equae contrectatione, equus vaccae? *Virg. G. 3, 177.* fetae nivea implebit mulctaria vaccae: et *ib. 2, 524.* ubera vaccae lactea demittunt: et *Ecl. 9, 31.* Sic cytisio pastae distentent ubera vaccae. *Op. Met. 2, 694.* Nitida vacca. *Virg. A. 4, 61.* candens. *Colum. 6, 21.* Vaccae probantur altissimae formae, longaeque, maximis uteris, frontibus latissimis, oculis nigris et patentibus, cornibus venustis et levibus et nigrantibus, pilosis auribus, compressis malis, palcearibus et caudis amplissimis, unguibus modicis, et modicis cruribus. P Est hoc nomine fluvius Hispaniae in Lusitania. *Plin. 4, 21, 35.* Item oppidum Africae, *Sall. Jug. 51.* et *Hirt. B. Afr. 74.*, cujus cives *Vaccenses* ap. *Sall. 70.* et *72.* *Hodiernum nomen fluvii est *the Vouga*. P Item oppidum Africae, in Byzacena. *Auct. B. Afr. c. 74.* P Aliud in Numidia fuit, circa Cirtam, quod tamen rectius *Vaga* appellatur a *Sall. B. J. c. 29. (al. 31.)* et *c. 47. (al. 50.)* ed. *Cort.* Neque aliter apud *Sil. 3, 259.* *Augustin. advers. Donat. 3, 6.* itemque *Ptolemaeum*. P Oppidum *Vagense* audit utrumque *Plin. 5, 4. B. A.*

[VACCARI, orum, m. plur. populi Hispaniae Tarraconensis, ad Durium fluv. eorum *Plin. 3, 3, 4.* meminuit. *Inscr. ap. Grut. 324, 10.* Ex gente *Vaccaeorum*. F.]

VACCINIUM, ii, n. flos, seu potius fructus purpurei coloris ad nigrum accedentis. Magna lis est inter eruditos in hujus flore, seu fructu constituendo, alii enim hyacintho, alii violae comparant; sed in *Virgilii*, et *Vitruvii loc. mox citand.* a viola distinguitur. Nos auctoritatem sequimur auctoris, qui nuperimam *Plinii Hist. nat.* editionem Parisiis curavit, quique *T. 10. p. 251.*, re utrinque accurate disputata, statuit, vaccinium esse, quod nunc Gallice *vacciet*, Italice *vaccino*, dicitur, nempe *Vaccinium Myrtillus LINN*, cujusque fructus prius rubei, mox nigri fit coloris. *Virg. Ecl. 2, 18.* Alba ligustrum cadunt, vaccinia nigra leguntur. Ubi *Servius*: Vaccinia sunt violae, quas purpurei coloris esse manifestum est. Verum discriminis aliquid inter vaccinium et violam ponit *Id. Virg. ib. 10, 39.* Quid tum, si fuscus Amyntas? Et nigrae violae sunt, et vaccinia nigra: et *Vitruv. 7, 14.* Tinctores, cum volunt sil Atticum imitari, violam aridam concientes in vas cum aqua confervescere faciunt ad ignem, etc. et *mox*: Eadem ratione vaccinium temperantes, et lac miscentes, purpuram faciunt elegantem. *Or. Trist. 1, 1, 5.* Nec te purpureo velent vaccinia succo. *Plin. 16, 18, 31.* Item vaccinia Italiae mancipis sata: Galliae vero etiam purpurae tingenda causa ad servitiorum vestes, h. e. In Italia sata ad fricanda et illinenda mancipiorum venalium corpora, quoniam iis pubertas tardetur; quod mangonibus valde est utile. Hoc ipsum *Id. 21, 26, 97.* tribuit hyacintho, unde nonnulli fortasse putarunt, vaccinium idem fuisse ac hyacinthum. [*Egregie hujus loci curam gessit F.]

VACCINUS, a, um, adj. βοῦκος, qui est ex vacca. *Plin. 28, 12, 50.* Jus e vaccina carne. *Id. 25, 8, 53.* Vaccinum lac. *Id. 28, 14, 58.* Vaccinus caseus.

*VACCIUS, i, m. cognomen Romanum. *Varr. R. 2, 2, 5. B. A.*

VACCULĀ, ae, f. dimin. βοῦκος, parva vacca, bucula. *Val. Cato Dir. 132.* Vaccula non unquam secreta cubilia captans. *Catull. 20, 14.* de Priapo: Tenerque, matre mugiente, vaccula, etc. P Fuit cogn. R. in gente Voconia, ut M. Voconius Vaccula in *Inscr. ap. Grut. 489, 11.*

VACCUS, i, m. cogn. R. significationis non satis exploratae. *Cic. Dom. 38.* In Vacci pratis domus fuit M. Vacci, quae publicata est, et eversa, ut illius facinus memoria, et nomine loci notaretur. *Liv. 8, 19.* Vitruvius Vaccus, vir non domi (*Fundis*) solum, sed etiam Romae clarus: aedes fuere in Palatio ejus, quae Vacci prata, diruto aedificio publicatoque solo, appellata.

VACEFIO, is, n. 2. anom. vacuus fio. *Lucr. 6, 1003.* multusque vacesit In medio locus. Adde *ib. 1015.*

VACERRĀ, ae, f. stipes, palus. *Festus*: Vacerram Verrius et alii complures vocari dicunt stipitem, ad quem equos solebant religare. Atejus vero Phi-

Tom. IV.

lologus, maledictum hoc nomine significari magnae acerbitatis, ut sit vecors et vesanus, teste Livio (*Andron*) qui dicat: vecors, et malefice vacerra. Haec *Fest.* ex lect. *Scal.* Hinc Augustus in sermone quotidiano quaedam frequentius et notabiliter usurpare solitus, ponebat assidue et pro stulto baceolum, et pro pullo pullejaecum, et pro cerrito vacerosum, ut *Suet. Aug. 87.* narrat. P Habet vacerra et alios usus. *Colum. 9, 1.* de vicario ferarum pecudum. Ratio postulat vacerris includi: sic enim appellatur genus clatrorum: idque fabricatur ex robore, quercu, vel subere, h. e. sepe ex palis facta: et *6, 19.* de machina curandis jumentis et bubus. Stipites omnes transversis sex temonibus, quasi vacerrae, inter se ligantur. [P Est etiam cogn. R., jurisconsulti nempe, ap. *Cic. Fam. 7, 8.*, cujus tamen nomen gentilicium ignoratur. F.]

VACERROSUS, V. in v. praec.

VACIA. V. VATIA.

VACILLANS, antis, part. a vacillo: inconstans, nutans, titubans. *Cic. Brut. 60.* Cum ex eo in utramque partem toto corpore vacillante, quaevisit, quis loqueretur e lintre. *Id. Fam. 16, 15.* Accepi tuam epistolam vacillantibus litterulis: nec mirum tam gravi morbo, h. e. tremente manu exaratis. P Translate. *Cic. Phil. 3, 12. f.* In Galliam mutilatum duxit exercitum: cum una legione, et ea vacillante, L. fratrem expectat, h. e. dubiae fidei. [*Vell. 2, 130, 3. vacillantes gentes.] *Lucr. 4, 1117.* aegrotat fama vacillans, h. e. dubitans, an bene de te loquatur. *Eum. Grat. act. ad Constant. 6.* Rusticani aere alieno vacillantes.

VACILLATIO, onis, f. αναταραχή, actus vacillandi. *Quint. 11, 3. med.* Est et illa indecora in dextrum, ac laevum vacillatio, alternis pedibus insistendum. *Suet. Claud. 21. f.* Per ambitum lacus non sinef oeda vacillatione discurrens.

*VACILLATOR, oris, m. *Gloss. Lat. Gr.* Vacillator, αναταραχτής. B. A.

VACILLO, as, avi, atum, n. I. διασπάζω, modo huc, modo illuc inclinar, nuto, titubo, fluctuo. Sunt qui putant esse a bacillum, quo nituntur qui pedibus male fulti ingrediuntur. [*Doederl. 3, 61. diminutivum putat a vagari, citato in sententiam suam confirmandam *Lucr. 3, 448.* Nam veluti infirmo pueri teneroque vagantur Corpore, sic animi sequitur sententia tenuis. — Differentiam inter vacillare et titubare ita describit, ut hoc ad pedes, vacillare ad superiorem corporis partem spectare doceat, *ib.*] *Lucr. 6, 574.* Hac igitur ratione vacillant omnia tecta: et *5, 1235.* sub pedibus tellus cum tota vacillat: et *ib. 1095.* arbor ventis pulsa vacillans. *Cic. fragm. ap. Quint. 8, 3. med.* et *11, 3. f.* Quosdam ex vino vacillantes, quosdam hesternae potatione oscitantes. [*Vacillare proprium et signatum verbum de ebriis. Cf. *Ruhnk. ad Rut. Lup. 2, 7. p. 164. ed. Fr.*] P Translate est inconstantem esse, labare, dubitare. *Cic. N. D. 1, 38.* Totares vacillat et claudicat. *Id. Att. 12, 1. med.* *Ἐποικιστικόν* est memoriola vacillare. *Id. Off. 3, 33. f.* Justitia vacillat, vel jacet potius. *Id. Fin. 1, 20.* Videtur stabilitas amicitiae vacillare. *Id. Cat. 2, 10.* Qui partim inertia, partim male gerendo negotia, partim etiam sumptibus, in vetere aere alieno vacillant. [*i. e. expedire se ex eo, et consistere non possunt.] *Modest. Dig. 22, 5, 2.* Testes, qui adversus fidem testationis suae vacillant, audiendi non sunt: et *ib. 48, 10, 27.* Qui diversa duobus testimonia praebuit, cujus ita anceps fides vacillat, crimine falsi tenetur. P *Lucr.* primam producit, *3, 503.* Tum quasi vacillans primum consurgit, et omnes, etc. Est qui leg. *talipedans*. Alii mallent duplici e scribere, ut habetur in quibusdam MSS. *Festi in Talipedare.*

VACIVE, adv. per otium, cum vacat. *Phaedr. 5. praef.* Quartum libellum dum vacive perleges.

VACIVITAS, atis, f. vacuitas. *Plant. Curc. 2, 3, 40.* Ita cibi vacivitate venio laxis lactibus. *Brut. ad Cic. Fam. 11, 10.* Quantam perturbationem rerum urbanarum afferat obitus consulum, quantamque cupiditatem hominibus injiciat vacivitas, non te fugit. [Alii leg. *vacuitas*, alii rectius tum *vacivitas*, tum *vacuitas* glossema putant perperam intrusum. F] [*Orell. qui *vacuitas* retinuit, haec notat: Si esset ista *vacuitas*, nemo, puto, dubitaret. Ceterum conf. *Ern. cl. Cic. s. h. v.*]

VACIVUS, a, um, adj. vacuus. *Pl. Cas. 3, 4, 6.* Ut bene vacivas aedes fecisti mihi! *Id. Bacch. 1, 2, 46.* Valens afflicet me vacivum virum. *Id. Cas. prol. 29.* et *Ps. 1, 5, 54.* Fac, sis, vacivas, Pseudole, aedes aurium, mea ut migrare dicta possint, quo volo. *Ter. Haut. 1, 1, 38.* Sine me, vacivum tempus ne quod dem mihi laboris. Alii perperam leg. *vacuum*.

VACO, as, avi, atum, n. I. κενός εἶμι, σχολάζω, vacuus sum, expers, liber, careo, sum sine re aliqua. *Caes. B. G. 4, 3.* Maximam putant esse laudem, quam latissime a suis finibus vacare agros, h. e. esse sine incolis, et cultura. *Op. Am. 1, 11, 19.* rescribat, multa jubeto: Odi, cum late splendida cera vacat: et *Sen. Thyest. 107.* cernis, ut fontes liquor Introrsus actus linquat? ut ripae vacent?

h. e. vacuae sint aquis. *Cic. Att. 12, 10.* Tota domus superior vacat, ut scis: [*Nos: ist noch unbesetzt.] *Id. Tusc. 1, 26. f.* Illa natura coelestis et terra vacat, et humore. *Virg. A. 3, 123.* Hoste vacare domos, sedesque adstare relictas. *Caes. B. C. 3, 25. f.* Haec a custodiis classium loca maxime vacabant. *Hirt. B. G. 8, 41.* Ea pars oppidi, quae fluminis circuitu vacabat: et *Op. Met. 15, 478.* Ora vacent epulis, h. e. abstineant. P De rebus corpore carentibus. *Gell. 19, 12.* Carere et vacare affectionibus animi. *Id. Ib. 115.* Vacare dolore. *Id. Am. 1, 6, 60.* nox pudore vacat, Liber Amorque metu. *Sen. Q. N. 6, 1.* et *Lic. 7, 1. med.* Vacare a metu ac periculis. *Cic. Acad. 4, 42. med.* molestia. *Cels. 2, 14. med.* febri. *Id. 3, 22.* et *Jabolen. Dig. 21, 1, 53.* morbis. *Hirt. B. Alex. 49.* Neque ullum genus quaestus praetermitteretur, quo domus et tribunal imperatoris vacaret. *Cic. Fam. 7, 3.* Vacare culpa. *Id. Leg. 1, 3.* cura et negotio: et *ib. 3, 3. f.* vitio. *Id. 1, 10.* justitia. *Id. Or. 3, 11. f.* Athenienses studiis vacant, peregrini fruuntur. *Id. Tusc. 2, 26. f.* Amplitudinem animi contemnendis doloribus, unam esse omnium rem pulcherrimam, eoque pulchriorem, si vacet populo, neque plausum captans se tantum ipsa delectet, h. e. careat populo et testibus suae virtutis. [*Plura de h. l. v. ap. *Schütz. in cl. Cic. s. v.*] P Vacare dicuntur honores et officia, quae viro carent, qui impleat, σχολάζειν. *Brut. ad Att. inter ep. Cic. ad Brut. 17. med.* Quid nostra victum esse Antonium, si victus est, ut alii vacaret, quod ille obtinuit? *Plin. ep. 10, 7.* Rogo, ut Accium Suram praetura exornare digneris, cum locus vacet: et *ep. 8.* Rogo, dignitati vel auguratum, vel septemviratum, quia vacat, adjicere digneris. Sic *Cic. N. D. 1, 7.* Tres trium disciplinarum principes convenistis. M. Piso si adesset, nullius philosophiae vacaret locus. P Item possessio, hereditas, et hujusmodi, quae dominum non habent. *Ulp. Dig. 38, 17, 2. extr.* Agnati ceterique succedent; aut si nemo sit, bona vacabunt. *Paul. ib. 41, 3, 37.* Fundi possessionem nancisci, quae ex negligentia domini vacet. P Et pecunia, quae non est occupata, sed otiosa ac sterilis in arca servatur. *Id. ib. 26, 7, 11. extr.* Si tutor pecuniam pupillarem credere non potuit, pupillo vacabit. P Et mulier sine viro, sive vidua sit, sive virgo. V. VACANS. P Vacare, immunem esse. *Cic. Sen. 11.* Vacat aetas nostra muneribus iis, quae non possunt sine viribus sustineri. *Liv. 2, 48. f.* Id nobis privato sumptu gerere in animo est: respublica et milite illic, et pecunia vacet. *Caes. B. C. 3, 76.* Milites ab opere, integris munitionibus, vacabant. *Cic. N. D. 1, 1. f.* Utrum Dii nihil agant, nihil moliantur, omni curatione et administratione rerum vacent. P Quoniam vero qui negotiis carent, vitam otiosam agunt, vacare idem est interdum atque otiosum esse, cessare, nihil agere. *Cic. Att. 12, 38.* Tu, quoniam necesse nihil est, sic scribis aliquid, si vacabis. *Id. Fam. 12, 30.* Quamvis occupatus sis, otii tamen plus habes: aut si ne ut quidem vacas, noli, etc. *Id. Brut. 78. med.* Nullum tempus illi unquam vacabat aut a forensi dictione, aut a commendatione domestica, aut a scribendo, aut a cogitando. *Hor. Od. 3, 18, 11.* Festus in pratis vacat otioso Cum bove pagus. P Impersonaliter, vacat, otium est, tempus vacuum est. *Virg. A. 1, 276.* si prima repetens ab origine pergam, Et vacet annales nostrorum audire laborum, etc. *Or. Trist. 2, 216.* Non vacat exiguis rebus adesse Jovi: et *Pont. 3, 3, 1.* Si vacat exiguum profugo dare tempus amico. *Quint. 11, 1. med.* Vacat mihi esse deserto. *Op. Am. 3, 1, 69.* teneri properentur amores, Dum vacat. *Plin. ep. 1, 10. f.* Quo magis te, cui vacat, hortor, illi te expoliendum permittas. *Id. ep. 3, 18.* Valde raro vacat Romae, aut com modum est audire recitantem: et *ep. 9, 16.* Nobis venari nec vacat, nec libet. *Juven. 1, 21.* Si vacat, et placidi rationem admittitis, edam. P Vacat, licet, fas est. *Virg. A. 10, 625.* Hactenus indulisisse vacat. Ejus vero perpetuus imitator *Sil. 17, 373.* sed percipe, conjux, Quatenus indulisisse vacet. P Vacare alicui rei, aut in aliquam rem non est operam dare, attendere, incumbere, sed vacuum esse aliis omnibus negotiis, et tempus ac spatium habere ad unum aliquid faciendum, cui dicimus vacare: itaque ille datus aut accusativus est communis commodi, non a verbo pendens. *Cic. Div. 1, 6.* De quibus quid sentiam, si placet, exponam, ita tamen si vacas animo. Ego vero, inquam, philosophiae, Quinte, semper vaco. *Op. Am. 2, 6, 29.* de psittaco: Plenus eras minimo (cibo): nec prae sermonis amore in multos poteras ora vacare cibos. *Ἐλληνισμός, ora est idem ac quoad ora.* *Just. 38, 4. extr.* Ut ne vacaturus quidem bello suo putet. *Plin. ep. 3, 5. med.* In itinere, quasi solutus ceteris curis, huic uni vacabat: et *ep. 1, 8.* Ut vaces sermoni, quem apud municipes meos habui. *Vell. 2, 114.* Tanquam distractissimus ille tantorum onerum mole huic uni negotio vacaret animus. *Suet. Aug. 45.* Quod inter spectandum libellis legendis ac rescribendis vacaret. *Id. Gr. 1.* Vacare liberalibus disciplinis. *Tac. A. 16, 22.* clientium negotiis. *Claud. in Eutrop. 2, 584.* Aula choris epulisque vacat. *Op.*